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Spolupracovník LN Jan

Macháček se každý týden

ptá českých ekonomů,

pedagogů a analytiků, co

soudí o aktuálních tématech

ze světa ekonomiky a financí.

Č esko je na předposledním,
27. místě ze všech člen-

ských zemí Evropské unie v za-
vádění služeb e-governmentu.
Neustále klesáme, za námi je jen
Rumunsko, lídrem je Estonsko.

Nedaří se nám například zavá-
dět elektronickou identitu, rych-
le zakládat firmy, komunikovat
s úřady ani nemáme elektronic-
kou „občanku“. Je to v rozporu
s tím, že v nákupech přes inter-
net, a vůbec v jeho aktivním vyu-
žívání jsme naopak na předním
místě v Evropě. Co je podle
vás příčinou? Strach vyhlašovat
a rozhodovat veřejné soutěže?
Obavy z kriminalizace? Nebo
nám schází akční plán, kde chce-
me být za rok, pět či deset let? Je
to politická vůle, nebo struktura
státní správy? Jak moc to škodí
hospodářství a konkurenceschop-
nosti?

Autor je předsedou správní rady

Institutu pro politiku a společnost

Daniel Münich
Tragická kvalita
státní správy

K valita státní správy postu-
pem let a nezodpovědnými

politickými a hlubokými perso-
nálními zásahy většiny vlád po-
stupně degradovala, až skončila
na dně. Kromě základního opaku-
jícího se provozu je téměř každá
nová rozvojová agenda pro čes-
kou státní správu nepřekonatel-
ným problémem. Větší strukturál-
ní reforma má u nás minimální
šanci na úspěšnou realizaci.

Kvalita státní správy není samo-
zřejmá a musí se pěstovat. Stejně
jako existují funkční a nefunkční
manažerské přístupy v řízení pod-
niků, jsou funkční a nefunkční po-
stupy v řízení státu. Pamatujete
si, že by někdo z politiků hovořil
o kvalitě fungování státu a státní
správy? Slyším především řeči,
na co dalšího se někam slepě nasy-
pou peníze ze státního rozpočtu.

Kvalita řízení státních institucí
se stala jednou z největších brzd
rozvoje České republiky. To, že

státní správa není schopná zavá-
dět e-government, je pouze jeden
z dlouhé řady důsledků. V oblas-
ti, kterou se zabývám – hodnoce-
ní dopadů veřejné regulace („evi-
dence based policies“) a využívá-
ní poznatků výzkumů, lze sledo-
vat pokračující úpadek již dříve
nevalné situace.

Nic tolik neuhodí do očí, jako
je vysoká kvalita a rozhled tvůrců
politik třeba ve Velké Británii, Ni-
zozemsku a Skandinávii na straně
jedné a někdy až neuvěřitelná ne-
kompetence a úzký pohled na věc
u nás a dalších postkomunistic-
kých zemí, ale i jižní Evropy. Bo-
hatství a chudoba evropských
zemí úzce souvisí s kvalitou státní
správy. Málokdo si to ale dostateč-
ně uvědomuje.

DANIEL MÜNICH

CERGE-EI

Zdeněk Kudrna
Příčiny digitálního
zápecnictví

Č eské digitální zápecnictví je
způsobeno absencí veřej-

nosprávních, nikoli informačních
technologií. Srovnání v rámci Ev-
ropské unie jasně ukazuje, že IT
infrastruktura i gramotnost je
u nás nadprůměrná, takže tím zao-

stávání omluvit nelze.
Navíc čeští softwaroví architek-

ti a inženýři v tričku nadnárod-
ních firem i úspěšných startupů
zavádějí inovativní řešení v řadě
jiných zemí. Doma však šanci ne-
dostávají, neboť zakázky na infor-
mační technologie trpí dvojím
prokletím.

Odklon veřejných peněz

Zaprvé, umožňují relativně snad-
no vyprat špinavé peníze z korup-
ce prostřednictvím plateb za vše-
možné konzultační, poradenské,
právní či marketingové služby. Ty
„poskytují“ politicky spřízněné fir-
my, kterým se jen obtížně prokazu-
je, že nedodaly smysluplné protipl-
nění. Navíc ani u výsledného pro-
duktu není snadné prokázat, že ne-
jde o roky rozvíjený systém, ale
jen o špatně poslepované moduly

stažené zdarma z internetu.
Kleptomani přisátí na veřejné

zakázky proto dodávky informač-
ních technologií milují, neboť
jim poskytují bezpečný způsob
odklonu veřejných peněz. Přípa-
dy, jako je Opencard, věrohodně
dokazují tuto nešťastnou oblibu
IT zakázek.

Nedostatek technologií
vládnutí

Zadruhé, digitalizace veřejné
správy zvyšuje její transparent-
nost. Řečeno jinak, kvalitně pro-
vedené zakázky omezují prostor
pro korupci v příštích zakáz-
kách, což se kleptomanům nelí-
bí. Táhlý boj o registr veřejných
smluv, který podmiňuje jejich
platnost zveřejněním na interne-
tu, jasně ukázal, že si nechtějí ne-
chat omezit oblast působnosti.

Zákon o registru smluv však
byl nakonec přijat, skandály oko-
lo IT zakázek zvyšují riziko posti-
hu a i zpackané databáze postup-
ně zlepšují transparentnost státní
správy. Tím se snad přibližujeme
bodu zlomu, kdy dospějeme k
technologii férového zadávání za-
kázek, včetně těch na digitalizaci
veřejné správy. Pak se snad rych-
le dotáhneme na evropský prů-
měr, pro nějž máme technologic-
ké i vzdělanostní předpoklady.

Zaostávání v zavádění infor-
mačních technologií opět ukazu-
je, že největší brzdou ekonomic-
kého rozvoje Česka zůstává nevý-
konná politika a státní správa.
Ekonomové v NERV, na univer-
zitách i v Evropské komisi si lá-
mou hlavu, proč Česko neroste,
když všechny měřitelné předpo-
klady ukazují, že bychom měli
starou Evropu dohánět.

S lepším vysvětlením, než jsou
tyto „institucionální“ příčiny, ale
nikdo nepřišel. Pokud se po čtvrt-
století rozvoje a tuctu let v EU stá-
le cítíme chudými příbuznými,
pak nejpravděpodobnější příči-
nou je, že nám dosud chybí aspoň
průměrně efektivní technologie
vládnutí.

ZDENĚK KUDRNA

Vídeňská univerzita

Edvard Outrata
Neschopnost efektivní
organizace

Z aostávání v e-governmentu
vůbec nepřekvapuje, je kon-

zistentní s jinými příklady ne-
schopnosti naší státní správy se
efektivně zorganizovat, aby se do-
sahovalo vytčených cílů. Zdá se,
že máme státní správu neschop-
nou se hnout z místa, ať se politic-
ká sféra snaží jakkoli, přestože in-
dividuálně většina našich státních
úředníků není ani nevzdělaná, ani
neschopná.

Podle mého soudu je tato situa-
ce důsledkem skutečnosti, že po
listopadu 1989 nebyla státní sprá-
va transformovaná souběžně s cel-
kovou transformací naší společ-
nosti. Teprve dnes – po uplynutí
celé generace – byl přijat služební
zákon, a to ještě ve formě, která
omezuje jeho transformační účin-
nost, a v kontextu, jenž naznačuje,
že nám jej víceméně vnutila evrop-
ská byrokracie. Přitom netransfor-
movaná státní správa zřejmě není
schopná relevantně sloužit rozvíje-
jící se společnosti a dnes je hlavní
brzdou jejího rozvoje. Náš pro-
blém spočívá ve skutečnosti, že
u nás řízení (management) státní
služby není jasně odlišeno od prá-
ce politiků. EDVARD OUTRATA

státní úředník ve výslužbě

František Bostl
Život v analogovém státě

N ezavádění světových stan-
dardů a rezistentní postoj

k technologickému pokroku
z nás dělá méně přitažlivou zemi
a konkurenceschopnou ekonomi-
ku. Retro je sice relativně
v módě, ale v ekonomice se už
znovu „zvonové“ kalhoty nepro-
sadí. Proč tedy nástroje e-govern-
mentu nebudujeme? Možná bude
až moc ohraný argument – rozkrá-
dání státu je v Česku pro mnohé
podnikáním, tak proč něco mě-
nit? Bohužel to je z mého pohle-
du jediný náležitý důvod, který
zabraňuje pokroku. A nejde pou-
ze o miliardové korupčníky, ale
i o řadové úředníky, kteří mnoh-
dy nechtějí nic měnit. Nechtějí
být efektivnější a v těch nejhor-
ších případech ani upozorňovat
na svou nepotřebnost.

FRANTIŠEK BOSTL

hlavní ekonom Colosseum

Debata je krácena. Celé texty jsou

na www.ceskapozice.lidovky.cz.

Nejúčinnější léčbu

revmatoidní artritidy dnes

v Česku dostávají jen ti

nejtěžší pacienti. Je totiž

drahá. V poslední době ale

její cena klesá díky vstupu

konkurenčních preparátů.

VZP se staví vstřícně

k rozšíření léčby i na střední

stadia nemoci.

MARCELA

ALFÖLDI ŠPERKEROVÁ

PRAHA Česko patří k hrstce evrop-
ských zemí, v nichž mají pacienti
s revmatoidní artritidou nejhorší
přístup k moderní léčbě. Je totiž
hrazena jen lidem v nejzávažnější
fázi nemoci. Nemocí podle odha-
du trpí na 85 tisíc lidí, ale jen něco
přes dva tisíce z nich užívá účinné
biologické léky.

I na Slovensku a v Maďarsku je
podíl pacientů na biologické léčbě
vyšší než v ČR. Také žebříček ev-
ropských zdravotnických systémů
Euro Health Consumer Index
2015 hodnotí přístup českých paci-
entů k moderní léčbě revmatic-
kých chorob jako nedostatečný.

Řadíme se tak k zemím, jako je
Bulharsko, Chorvatsko, Lotyšsko,
Černá Hora, Rumunsko, Srbsko,
Turecko či Velká Británie, jež je
ovšem známá svým omezujícím
přístupem pacientů k nákladné mo-
derní léčbě.

Evropské i české revmatologic-
ké standardy přitom doporučují na-
sadit pacientům biologika již ve
střední aktivitě nemoci. Hlavní
překážkou jsou peníze. Biologic-
ké léky patří k nejdražším léčeb-
ným metodám. V případě revmato-
idní artritidy vycházejí roční nákla-
dy na jednoho pacienta na částku
mezi 200 a 300 tisíci korun. Vše-
obecná zdravotní pojišťovna jen
loni vydala za biologickou léčbu
těchto pacientů celkem 356 milio-
nů korun, za celý trh se částka do-
tahuje zhruba k půlmiliardě.

V poslední době ale cenu těchto
preparátů sráží vstup kopií origi-
nálních preparátů, a to mnohdy ra-
zantně. „V řadě evropských zemí
je cena těchto biosimilárních léků
až o polovinu nižší, než byla cena
originálů před jejich vstupem na
trh,“ popsal na semináři Sdružení
Občan předseda České revmatolo-
gické společnosti Jiří Vencovský.

Proto se i představitelé největší
zdravotní pojišťovny začínají sta-
vět vstřícně k ústupu od přísných

pravidel. „Počítáme s tím, že po
případném poklesu cen v souvis-
losti s větším rozšířením biosimi-
laris a po souhlasu lékového ústa-
vu by mohlo dojít k rozvolnění in-
dikačních kritérií. V takovém pří-
padě by VZP tento krok podpoři-
la,“ řekl LN náměstek pojišťovny
Petr Honěk.

Revmatoidní artritida je chronic-
ké zánětlivé autoimunitní onemoc-
nění. Postihuje klouby a mi-
mokloubní struktury a je v podsta-
tě nevyléčitelné. „Projevuje se
oteklými a bolestivými klouby, kte-
ré se po nějakém čase deformují
a rozpadají. Typický pacient má
v akutním stavu oteklých deset až
třicet nebo i více kloubů najednou,
které neustále bolí, ráno jsou ztuh-
lé a někdy nedovolují ani základní
sebeobsluhu,“ popisuje Vencov-
ský.

Nemoc, kterou trpí třikrát častě-
ji ženy než muži, postupně pacien-
ty invalidizuje a zkracuje jim život
o pět až deset let. „Velmi často pro-
puká v produktivním věku, kdy se
od člověka očekává plný výkon
v zaměstnání, v rodině, s dětmi,“
popisuje ředitelka Ústavu lékové-
ho průvodce Ivana Plechatá, která
spolupracuje s pacientskou organi-
zací RevmaLiga.

Mezi 35. a 50. rokem věku jsou

až tři čtvrtiny nemocných. Jak vy-
plývá z dlouhodobých studií, již
v prvním roce po stanovení diagnó-
zy musí pětina pacientů čerpat ne-
schopenku. Po deseti letech je prá-
ce neschopna plná polovina ne-
mocných a po třiceti letech již bez-
mála všichni. „Návrat z invalidity
do pracovního procesu je přitom
velmi obtížný. Revmatoidní artriti-
da je tak pro společnost význam-
ným břemenem ekonomickým
a sociálním,“ zdůrazňuje Plechatá.

Česká ekonomická studie loni
v listopadu prokázala, že zahájení
biologické léčby dokáže stlačit
pracovní neschopnost pacientů
z 20 na pět procent již po třech mě-
sících léčby. Průměrná doba ne-
schopenky se zkrátila z 23 na de-
set dní.

Přesto se nejúčinnější léčba
v Česku zatím ordinuje až ve vyso-
ké aktivitě nemoci, kdy je poškoze-
ní kloubů nevratné. „Tento přístup
považujeme nejen za zastaralý, ne-
odborný a neetický vůči pacien-
tům, ale také ekonomicky nevý-
hodný pro celou společnost. Při
zhoršování zdravotního stavu paci-
enta totiž musí stát vynaložit velké
částky jak na zdravotní péči, tak na
důsledky pracovní neschopnosti ta-
kového pacienta, tedy na jeho so-
ciální podporu,“ upozorňuje Ple-
chatá.

Naději tak do budoucna skýtají
levnější kopie originálních biolo-
gik. Někteří lékaři či pacienti se
ale obávají je používat. „Pacienti
bývají vzdělaní a o biosimilars ně-
kdy pochybují,“ potvrzuje profe-
sor Karel Pavelka z Revmatologic-
kého ústavu. Na konferenci o těch-
to lécích z konce února prezento-
val své zkušenosti s jejich používá-
ním. Nasadil je dosud u 156 pacien-
tů. Podobně jako u originálů i při
této alternativě vymizely příznaky
nemoci zhruba dvěma třetinám pa-
cientů. „Nezaznamenali jsme ani
žádné nové signály nežádoucích
účinků. Přežívání na biosimilars je
nejméně tak dobré jako u originál-
ních přípravků,“ zdůraznil revma-
tolog.

debata
Jana
Macháčka

Zaostávání v e-governmentu nepřekvapuje

Revmatoidní
artritida

§ zhruba 85 tisíc pacientů

v Česku trpí nemocí

§ 16 % z nich nejtěžší fází

§ 41 % pacientů středně těžkou

RA, jen 2210 pacientů se v roce

2015 dostalo k biologické léčbě

§ v průměru 250 tisíc dosahují

roční náklady na biologickou

léčbu na jednoho pacienta

§ celkové náklady na biologickou

léčbu RA přesahují půl miliardy

korun za rok

§ 1/5 pacientů se v průměru léčí

biologicky v 15 zemích EU

pouze devět ze 46 zemí Evropy

hradí biologickou léčbu jen

v nejzávažnějším stadiu, Česko

je jednou z nich

§ 2600–4200 pacientů přibude

ročně

§ 4/5 pacientů onemocní mezi

35. a 50. rokem života,

polovina pacientů skončí do deseti

let v invalidním důchodu

§ ženy jsou postiženy dva až

třikrát častěji

§ o pět až deset let mají nemocní

zkrácený život

Zdroj: Revma Challenge

Co ve slovenštině
znamená okuliarnik?
a) optik
b) dalekohled
c) brejlovec

Kurz slovenštiny pro Čechy
nový seriál LN od 18. 3.

Účinné léky by mohli mít i revmatici
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